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ــا  ــد ب ــاخت و تولی ــکاری و س ــای پیمان ــی قرارداد ه بررس
ــور  ــاژور، مح ــورس م ــرایط ف ــی در ش ــتگاه های اجرای دس
تازه تریــن نشســت مشــترک کمیســیون صنایــع و احــداث، 
خدمــات فنــی و مهندســی اتــاق ایــران بــود و اعــلام شــد 
ــش  ــکل های بخ ــکاری تش ــت هم ــی، فرص ــرایط فعل در ش
خصوصــی جهــت پیگیــری »فــورس مــاژور« در قرارداد هــا 

فراهــم اســت. 
پیــام باقــری، نایــب رئیــس ســندیکای صنعــت بــرق ایــران نیــز که به 
ایــن نشســت دعــوت شــده بــود گفــت: متأســفانه نوســانات نــرخ ارز و 
اضافــه شــدن هزینــه هــای رعایــت پروتــکل هــای بهداشــتى ناشــى از 

کرونــا بــرای ادامــه قراردادهــای بخش خصوصى مشــکلات عدیــده ای ایجاد 
نمــوده و بهمیــن منظــور لازم اســت رســیدگى بــه مشــکلات قــراردادی از 
ــای  ــرایط قرارداده ــاری و ش ــای ج ــود قرارداده ــت موج ــر وضعی دو منظ
آتــى صــورت پذیــرد. البتــه بایــد متذکــر شــد کــه تعریــف فــورس مــاژور 
کامــلاً روشــن اســت و در ارتبــاط بــا شــیوع بیماری هــای واگیــر مصــداق 
دارد منتهــا بنظــر مى رســد دســتگاه های اجرایــى طــرف قــرارداد بخــش 
خصوصــى بدلیــل کمبــود منابــع مالــى تمایلــى بــه پذیــرش آن نداشــته و 

ســازمان برنامه وبودجــه هــم همیــن ملاحظــه را دارد.
وی خاطرنشــان کــرد: در قرارداد هــای مختلــف مــواد قانونــى بــرای اعــلام 
ــت  ــم مصــداق وضعی ــا ه ــد و کرون ــاژور صراحــت دارن ــورس م شــرایط ف
فــورس مــاژور در کشــور اســت. طبــق شــرایط عمومــى پیمــان چنانچــه 
وضعیــت قهــری بیــش از شــش مــاه ادامــه بایــد و ادامــه قــرارداد امکانپذیر 
ــه خاتمــه آن طبــق مــاده ٤٨ شــرایط عمومــى  ــزم ب نباشــد، کارفرمــا مل
پیمــان خواهــد بــود، موضوعــى کــه دســتگاه های اجرایــى بــه آن مبــادرت 

نمى ورزنــد.
نایــب رئیــس هیــات مدیــره ســندیکا تصریح کــرد: در حــال حاضــر رویکرد 
ســازمان برنامه وبودجــه حرکــت بــه ســمت بخشــنامه های جبرانــى اســت، 

ضرورت نجات قراردادهای صنعت برق 

اعلام شرایط فورس ماژور به دلیل شیوع کرونا

پیام باقری
نایب رئیس سندیکای صنعت برق ایران
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ادامه از صفحه قبل

 شافعی در جلسه هیات نمایندگان اتاق مشهد:

بخش صادرات باید در بالاترین 
اولویت اقتصادی کشور قرار 

گیرد
غلامحسین شافعی، رئیس اتاق ایران می گوید: 
بالاترین  در  ما  »صادرات«  بخش  باید  امروز 
و  حمایت  لحاظ  به  کشور  اقتصادی  اولویت 
تصمیم سازی های مؤثر قرار بگیرد؛ چراکه عبور 
از چالش تأمین ارز و در ادامه فراهم سازی مواد 
کالاهای  تأمین  و  تولید  بخش  موردنیاز  اولیه 
اساسی، در گرو توجه و سیاست گذاری شایسته 

در این بخش است.
رئیس اتاق ایران با اشاره به طرح گشایش اقتصادی 
دولت که برخى از آن به پیش فروش نفت نیز تعبیر 
کرده اند، گفت: بر این اقدام نقدهای فراوانى مترتب 
است و البته شماری نیز برای این تصمیم حسن هایى 
اقتصادی  امیدواریم دولت گام های  را برمى شمارند. 
خود را با بهره گیری از ظرفیت مشاوره با کارشناسان 

آینده  متوجه  خسرانى  تا  بردارد  اقتصادی  مستقل 
اقتصادی کشور نشود.

هیات  جلسه  بیستمین  در  شافعى«  غلامحسین 
نمایندگان اتاق مشهد افزود: آنچه در شرایط دشوار 
کنونى در اولویت قرار دارد، بحث تأمین بودجه برای 
اساسى  نیازهای  تأمین  و  ایام  گذران  کشور،  اداره 
جامعه است اما این اقدام باید در چهارچوبى معقولانه 
و کارشناسانه انجام بگیرد و از این منظر، نظرخواهى 
از نخبگان اقتصادی و تشکل های بخش خصوصى، 

امری ضروری است.
متأسفانه  که  گفته ایم  بارها  کرد:  تأکید  شافعى 
و  خود  دخل  بر  بیشتر  مختلف  ادوار  در  دولت ها 
منابع و ابزارهای تأمین آن متمرکز بوده اند و کمتر 
موضوع ساماندهى هزینه ها و مصارف را موردتوجه و 
اولویت آن ها بوده است. تصمیماتى که امروز و در 
این حوزه اخذ مى شود نیز بر همین مطلب گواهى 
مى کند. به همین استناد باید اذعان کنیم که ساختار 
اساسى  و  ما دچار مشکلات ریشه ای  بودجه نویسى 

است.
او ادامه داد: البته که دولت در حال حاضر در بزنگاه 
گزینه های  و  آمده  گرفتار  بودجه ای  کمبود  دشوار 
این  ازآنجایى که  اما  مى بیند  خود  مقابل  را  اندکى 
پیوند  کشور  اقتصاد  سرنوشت  با  تصمیمات  جنس 
خورده است؛ باید پیش از اخذ و اجرای هر تصمیمى، 

همه عواقب آن موردبررسى قرار بگیرد.
رئیس پارلمان بخش خصوصى با بیان اینکه پیشنهاد 
از ارکان اثرگذار در  ما در این زمینه، ایجاد مثلثى 
این حوزه است، گفت: یعنى یک رأس این ساختار 
نیز  دیگر  ضلع  دو  در  و  باشد  مجلس«  و  »دولت 
و  اقتصادی«  مستقل  صاحب نظران  و  »نخبگان 
همچنین »تشکل های بخش خصوصى« قرار بگیرند. 
اگر تصمیماتى ازاین دست، با نظرخواهى و در قالب 

چنین ساختاری اخذ شود، قطعاً اثرگذاری بیشتری 
را ایجاد خواهد کرد و چالش های آتى آن نیز تقلیل 
مى یابد. درواقع این ساختار بیش از همه مى تواند به 

کمک اصلاح ساختار بودجه ریزی کشور بیاید.
و ** تجاری  سیاست های  هماهنگى  عدم  از  انتقاد 

ارزی کشور
رئیس اتاق ایران در ادامه به »سیاست های تجاری 
و ارزی کشور« نیز اشاره کرد و افزود: متأسفانه عدم 
هماهنگى سیاست ها در این دو بخش باعث مى شود 
تا فعالان اقتصادی در شرایط سختى گرفتار بیایند. 
شماری از تصمیم گیران و تصمیم سازان نیز به جای 
نظرخواهى و مشورت گیری از بخش خصوصى که 
بازیگر اصلى این میدان است، نگاهى از بالا به پایین 

دارند و مطالبات این بخش را نادیده مى انگارند.
عرصه  به  اولویت دهى  ضرورت  بر  دیگر  بار  شافعى 
»تجارت« و به ویژه حوزه صادرات تأکید کرد و گفت: 
بخش خصوصى بارها نقدهای خود را از تریبون های 
مختلف و در محافل گوناگون بیان کرده اما دریغ از 
گوش هایى که برای شنیدن این نکات آماده و حتى 
مشتاق باشند. نیاز بخش های زیادی امروز با عرصه 
صادرات ما پیوند خورده و به همین سبب باید از آن 
حمایت لازم به عمل آید ولى متأسفانه شاهدیم که 
بیشترین جفا را به همین زنجیره تجارت کشور روا 

مى دارند.
صادرات«  از  حاصل  ارز  »بازگشت  موضوع  از  او 
اقتصادی  به عنوان یک موضوع پرمناقشه در عرصه 
افزود: صادرکنندگان حرفه ای  و  یاد کرد  کشورمان 

با هر دشواری ممکن، ارز را به کشور بازمى گرداند.
اقدام  این  دشواری ها  و  پیچیدگى ها  امروز  اما   
دوچندان شده است و مسئولان امر باید این موضوع 

را درک کنند.
متن کامل

امــا ایــن بخشــنامه ها پوشــش کامــل را نمى دهنــد و 
در خصــوص کرونــا هــم همیــن اتفــاق افتــاده اســت 
بنابرایــن بایــد بخــش خصوصــى ایــن اختیــار را طبق 
شــرایط عمومــى پیمــان داشــته باشــد کــه اگــر آثــار 
ــه  ــرایط ادام ــاید ش ــه بایدوش ــه ک ــى آن گون جبران
همــکاری را فراهــم ننمــود، امــکان خاتمــه قــرارداد 

طبــق قانــون وجــود داشــته باشــد
ــر  ــم ب ــر، شــرایط حاک ــه داد: از طــرف دیگ .وی ادام
قراردادهــای اجرایــى بــا قراردادهــای کلیــد در دســت 
ــرای  ــد ب ــخه ای واح ــوان نس ــوده و نمى ت ــاوت ب متف
ــازمان  ــه در س ــى ک ــت و روش ــر گرف ــا در نظ آن ه
ــات  ــت موضوع ــال مى شــود کفای برنامه وبودجــه دنب

متعــدد قرارداد هــا را نمى کنــد.
ــى و  ــرورت بررس ــرح ض ــه ط ــاره ب ــا اش ــری ب باق
ــع  ــراردادی صنای ــى و ق ــاختار حقوق ــری در س بازنگ
مختلــف از جملــه صنعت بــرق، گفــت: در پایــان این 
نشســت بــه پیشــنهاد حاضریــن در جلســه مشــترک 
کمیســیون های احــداث و صنایــع اتــاق ایــران مقــرر 
شــد کارگروه مشــترکى تشــکیل و مشــکلات مربوط 
بــه ســاختار حقوقــى و قــراردادی صنایــع در آن 
بررســى و همچنیــن گزارشــى در خصوص مشــکلات 
بنگاه هــای اقتصــادی ناشــى از معضــلات ایجاد شــده 
ــه و پیگیری هــای لازم از  ــن حــوزه تهی جــاری در ای
طــرف اتــاق ایــران مبتنــى بــر نتایــج ایــن کارگــروه 

صــورت پذیــرد.
ــه  ــى ک ــزود: گزارش های ــندیکا اف ــس س ــب رئی  نای
ــرای  ــود ب ــه مى ش ــترک تهی ــروه مش ــط کارگ توس
ــه نهاد هــا و مراجــع ذیربــط  پیگیــری و رســیدگى ب
ــرای رفــع آن هــا چــاره ای  ــا ب ارجــاع خواهــد شــد ت
اندیشــیده شــود و از نماینــده ســندیکای صنعت برق 
ایــران نیــز دعــوت بعمــل آمــد تــا در ایــن کارگــروه 
حضــور یابــد تــا بــه مشــکلات اعضــای ســندیکا نیــز 

پرداختــه شــود.

http://otaghiranonline.ir/news/34360
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وبینار آموزشی تیم سازی
وبینار آموزشی »تیم سازی« با همکاری موسسه آکادمی فاران، 11 شهریور از ساعت 10 الی 13 با 
تدریس جناب آقای دکتر بیداویسی، دکترای DBA و استاد دانشکده اقتصاد دانشگاه تهران، برگزار 

می شود.
وبینار آموزشى »تیم سازی« با همکاری موسسه آکادمى فاران در تاریخ 11 شهریور به مدت 3 ساعت از 
ساعت 10 الى 13 )روز سه شنبه( با تدریس جناب آقای دکتر بیداویسى، دکترای DBA و استاد دانشکده 

اقتصاد دانشگاه تهران، در بستر فضای مجازی برگزار مى شود. 
دوره  پایان  در  و  بود  خواهد  تومان  هزار   200 مبلغ  تخفیف،   %20 با  سندیکا  اعضای  برای  دوره  هزینه 

گواهینامه شرکت در دوره آموزشى صادر خواهد شد. 
همچنین سرفصل های ارائه شده در وبینار مذکور شامل» تعریف تیم و مراحل تشکیل آن، تفاوت تیم و 
گروه، بوم کار تیمى، عوامل موثر در موفقیت یک تیم، موانع کار تیمى اثربخش، اصول انتخاب اعضا براساس 

تیپ های شخصیتى و مهارت رهبری« خواهد بود.
متقاضیان محترم مى توانند جهت ثبت نام و شرکت در دوره از طریق لینک زیر اقدام کنند: 

/https://enovent.ir/product/team-building :لینک ثبت نام

بیت کوین ریخت!
در تازه ترین دور معاملات ارزهای دیجیتالی، بیت کوین بیش از سه درصد ریزش کرد.

به گزارش ایسنا به نقل از سى ان بى سى، افزایش امیدواری ها به یافتن راه درمانى برای ویروس کرونا و 
هم چنین تمایل معامله گران به سرمایه گذاری روی دارایى های امن نظیر طلا باعث شد تا فشار عرضه 
در معاملات ارزهای دیجیتالى بالا برود  و بیت کوین با عقب نشینى از کانال 12 هزار دلاری، قله یک ساله 
خود را از دست بدهد. در معاملات ارزی، بیت کوین با ثبت ریزش 3.33 درصدی به 11 هزار و 32.3٤٨ 

دلار رسید.
افراد درمان شده برای مقابله کرونا باعث شده است تا وزارت بهداشت  نتایج مثبت استفاده از پلاسمای 
آمریکا مجوز استفاده از پلاسما در فرآیند درمانى را صادر کند با این حال شمار مبتلایان به کرونا در جهان 
بار دیگر روندی صعودی به خود گرفته است و بسیاری از کارشناسان نگران بروز موج دوم در پاییز هستند. 

تاکنون بیش از ٨00 هزار نفر در سراسر جهان جان خود را بر اثر ابتلا به کووید-1۹ از دست داده اند.
میکا ارستلینگ، تحلیل گر ارزهای دیجیتالى در موسسه  جى اس آر گفت: بازار به شدت نگران خبرهای 
مربوط به کرونا، تنش های بین آمریکا و چین و زمان بر بودن عرضه واکسن است. صعود ارزهای امن نظیر 
طلا در معاملات اخیر، معامله گران بیتکوین را به این نتیجه رسانده که بازار ارزهای دیجیتالى در حال 

حاضر مقصد جذابى در مقایسه با بازارهای سنتى تر هستند.  
ارزهای  از  بسیاری  قیمت  و  نبود  بیت کوین  به  محدود  دیجیتالى  ارزهای  بازار  در  ها  قیمت  ریزش  البته 
دیجیتالى دیگر نزولى بود؛ به گونه ای که اتریوم با ٤.۹1 درصد کاهش به 3٨2.٤3 دلار، بیت کوین کش 
با ٤.٨٨ درصد ریزش به 2۷۵.۵۵ دلار، لایت کوین با ۶.21 درصد کاهش به ۵٨.٤٤ دلار،  مونرو با ۶.02 
درصد عقب نشینى به ٨۷.۷۶ دلار، دش با ۷.13 درصد ریزش به ٨٤.۹٤ دلار، زدکش با ۶.۶۷ درصد کاهش 

به ۷۵.03 دلار و میکر با ۶.3٨ درصد افت به ۶2۹.٤٨ دلار رسید.

https://enovent.ir/product/team-building/
https://enovent.ir/product/team-building/


4

صنعت برق شماره  2708  5 شهریور 1399

بانک مرکزی بدترین عملکرد را 
در ارتباط با محیط کسب وکار 

دارد
عملکرد  ارزیابی  طرح  جزئیات  بررسی 
دستگاه های اجرایی مرتبط با محیط کسب وکار 
در سال 1398 نشان می دهد مشارکت کنندگان 
اجرایی  دستگاه های  عملکرد  ارزیابی  طرح  در 
 ،1398 سال  در  کسب وکار  محیط  با  مرتبط 
مرکزی«،  »بانک  اصلی  دستگاه  ترتیب سه  به 
»شهرداری ها« و »سازمان تأمین اجتماعی« را 
بدترین دستگاه ها مرتبط با محیط کسب وکار و 

حائز کمترین میزان رضایت اعلام کرده اند.
عملکرد دستگاه های  ارزیابى  نتایج طرح  اساس  بر 
اجرایى مرتبط با محیط کسب وکار در سال 13۹٨ 
اتاق  اقتصادی  اطلاعات  و  آمار  مرکز  سوی  از  که 
عدد  به  طرح  این  ملى  شاخص  شده،  انجام  ایران 
سال   ۵.2 نمره  با  مقایسه  در  که  رسیده   ٤.٤۷

13۹۷، نشان دهنده بهبود رضایت فعالان اقتصادی 
محیط  با  مرتبط  اجرایى  دستگاه های  عملکرد  از 
کسب وکار است. )امتیاز یک به معنى رضایت کامل 

و امتیاز 10 به معنى نارضایتى مطلق است(
این گزارش نوشت: البته با نگاهى به بهبود شاخص 
بهبود   ،13۹٨ سال  در  کسب وکار  محیط  ملى 
با  مرتبط  اجرایى  دستگاه های  عملکرد  از  رضایت 
نبوده  انتظاری  از  دور  اتفاق  نیز  محیط کسب وکار 

است.
بررسى جزئیات طرح ارزیابى عملکرد دستگاه های 
اجرایى مرتبط با محیط کسب وکار در سال 13۹٨ 
در  اقتصادی مشارکت کننده  فعالان  نشان مى دهد 
این طرح، به ترتیب از سه دستگاه اصلى »سازمان 
بهزیستى«، »وزارت میراث فرهنگى، گردشگری و 
ایران«  استاندارد  ملى  »سازمان  و  صنایع دستى« 

بیشترین میزان رضایت را داشته اند.
ارزیابى  طرح  در  مشارکت کنندگان  مقابل،  در 
محیط  با  مرتبط  اجرایى  دستگاه های  عملکرد 
ترتیب سه دستگاه  به  در سال 13۹٨،  کسب وکار 
اصلى »بانک مرکزی«، »شهرداری ها« و »سازمان 
با  مرتبط  دستگاه ها  بدترین  را  اجتماعى«  تأمین 
رضایت  میزان  کمترین  حائز  و  کسب وکار  محیط 

اعلام کرده اند.
شاخص ارزیابى عملکرد دستگاه های اجرایى درباره 
بانک مرکزی حتى بدتر از سال گذشته شده است. 
اجتماعى  تامین  سازمان  و  های  شهرداری  در  اما 

وضعیت نسبت به سال گذشته بهتر شده است.
تفکیک  به  طرح  این  یافته های  بررسى  همچنین 
استان نشان مى دهد در سال 13۹٨، دستگاه های 
جنوبى«،  »خراسان  استان  سه  در  اجرایى 
بیشترین  ترتیب  به  »یزد«  و  غربى«  »آذربایجان 

میزان رضایت فعالان اقتصادی را جلب کرده اند

جزئیات 3 مصوبه مهم شورای 
پول و اعتبار/ همتی: عرضه ارز 

در نیما زیاد شد
شورای پول و اعتبار 3 مصوبه مهم داشت که از 
جمله آنها صدور کیف الکترونیک پول براساس 
ضوابط بانک مرکزی است؛ همتی در این جلسه 
از افزایش عرضه ارز در بازار نیما خبر داد و تأکید 

کرد: انتظار می رود ثبات بازار ارز تقویت شود.
بانک  کل  رئیس  تسنیم،  خبرگزاری  گزارش  به 
مرکزی در یک هزار و دویست و نود و نهمین جلسه 
خلاصه  گزارش  ارایه  ضمن  اعتبار،  و  پول  شورای 
تحولات نقدینگى در مرداد ماه سال جاری، تصریح 
میلیارد  ابتدای سال جاری حدود ۵٨هزار  از  کرد: 
تومان اوراق دولت به فروش رسیده که تأثیر مهمى 
داشته  بودجه  کسری  شدن  پولى  از  جلوگیری  در 
پایه  پولى،  پایه  اجزای  تحولات  به  توجه  با  است. 
پولى در پنج ماهه سال جاری، نسبت به پایان سال 

۹٨، حدوداً  چهار درصد رشد داشته و ضریب فزاینده 
نقدینگى نیز به محدوده ۷.۵ واحد رسیده است.

تأثیر  تحت  عمدتاً  امر  این  کرد:  خاطرنشان  وی 
کاهش نسبت سپرده قانونى بانک ها به منظور تأمین 
منابع مالى مبارزه با آثار اقتصادی کرونا بوده است، 
بر این اساس رشد نقدینگى در پنج ماهه سال جاری 
نسبت به پایان سال ۹٨، در حدود 12 درصد است 
مناسبى  رقم  جاری  سال  تحولات  به  توجه  با  که 

ارزیابى مى شود.
رئیس شورای پول و اعتبار در این گزارش به برخى 
مدیریت  و  سیاست گذاری  رویه های  در  تحولات 
پولى اشاره کرد و گفت: استقرار نظام عملیات بازار 
قانونى  سپرده  دریافت  و  محاسبه  رویه  تغییر  باز، 
ویژه  سپرده گذاری  زمینه  شدن  فراهم  بانک ها، 
بانک ها نزد بانک مرکزی و کنترل اضافه برداشت از 

جمله تحولات رخ داده در این زمینه است.
همچنین همتى طى ارایه این گزارش، به تحولات 
نقدینگى، پایه پولى، مدیریت مناسب بدهى بانک ها 
به بانک مرکزی و نیز کنترل تحولات ارزی در مرداد 
ماه اشاره کرد و این موارد را منجر به فراهم آمدن 

زمینه های کنترل بیشتر تورم دانست.
تحولات  به  اشاره  ضمن  مرکزی  بانک  کل  رئیس 
بازار نیما، تأکید کرد: با توجه به افزایش عرضه ارز 
تقویت  ارز  بازار  ثبات  مى رود  انتظار  بازار،  این  در 

شود و شاهد ثبات بیشتر در بازارهای مالى باشیم.
از  اعتبار  و  پول  شورای  اعضای  مى شود،  یادآور 
و  تلاش ها  از  رهبری  معظم  مقام  حمایت های 
حمایت های  کرده  قدرانى  مرکزی  بانک  اقدامات 
پیشبرد  مسیر  در  ارزشمندی  پشتوانۀ  را  ایشان 
بانک  این  پولى  سیاست های  اجرای  در  توفیق  و 
دانستند و مراتب سپاس خود را از تدابیر راهگشای 

ایشان اعلام کردند.
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متن گزارش

جزئیات جدید درباره رایگان 
شدن برق کم مصرف ها

برق  صورتحساب  احتساب  با  دولت  هیئت 
صد  تخفیف  با  مصرف  کم  خانگی  مشترکان 

درصدی موافقت کرد.
شهریورماه   2 مورخ  جلسه  در  دولت  هیئت 
قانون  استناد  به  و  نیرو  وزارت  پیشنهاد  به   13۹۹
را مجاز نمود  این وزارت  یارانه ها،  هدفمند کردن 
تا صورتحساب برق مشترکان خانگى کم مصرف با 
الگوی تعیین شده در جدول پیوست را با تخفیف 
صد درصدی محاسبه نماید. این تخفیف صرفا شامل 
سکونت گاه های دائمى درحال بهره برداری شهری 
و روستایى و هم چنین سکونتگاه های عشایری مى 
غیردائم  و  سکنه  از  خالى  های  گاه  سکونت  شود. 

نظیر باغ ویلاها مشمول این تخفیف نمى شوند.
به گزارش فارس، براساس مصوبه فوق، هزینه برق 
مصرفى کم مصرف ها که براساس جدول مندرج در 
بند 1 این مصوبه مشخص مى شوند، رایگان خواهد 
با  متناسب  که  مشترکان  مصرفى  برق  قیمت  بود. 
دولت  مصوبه   2 بند  در  و  کنند  مى  مصرف  الگو 
برق  قیمت  و  ماند  مى  ثابت  است،  شده  مشخص 
بندی  زمان  براساس  پرمصرف  مشترکان  مصرفى 
درصد   10 مصوبه،  این   ٤ بند  در  شده  مشخص 

افزایش خواهد یافت

تامین 30 درصد از نیاز ارزی 
کشور با صادرات برق

انرژی تولیدی  کل  درصد   3 گفت:  نیرو  وزیر 
کشور صادر می شود و این 3 درصد بالغ بر 30 
لذا  نیاز ارزی کشور را تامین می کند  از  درصد 
با افزایش نیروی برق و کاهش مصرف خانگی و 
صنعتی می توان با صادرات بیشتر به مراتب ارز 

بیشتری برای کشور به دست آورد.
جمع  در  اردکانیان  رضا   ، نیوز  برق  گزارش  به 
و  کم مصرف  مشترکین  از  حمایت  به  خبرنگاران 

تشویق مشترکین پرمصرف به کاهش مصرف تاکید 
کرد.

اردکانیان افزود: مصرف صحیح برق باعث جلوگیری 
از هدررفت بیش از اندازه انرژی مى شود. به عنوان 
مثال با توجه به اینکه مصرف انرژی در دستگاه های 
سرمایشى بیشترین مصرف در کل کشور است، در 
دمای  از  دمای 1۷ درجه  به جای  اگر  که  صورتى 
ذخیره  باعث  کنند  استفاده  درجه   2٤ یا  آسایش 
در  اندک  مصرف  کاهش  همین  و  مى شود  نیرو 
فعالیت بیشتر تولید موثر بوده و موجب جلوگیری 

از قطع برق مى شود.
اردکانیان  مبنى بر میزان صادرات نیروی برق کشور 
صادرات  برای  تولیدی  انرژی  کل  درصد   3 گفت: 
درصد   30 بر  بالغ  درصد   3 این  و  مى شود  ارسال 
افزایش  با  لذا  تامین مى کند  را  ارزی کشور  نیاز  از 
صنعتى  و  خانگى  مصرف  کاهش  و  برق  نیروی 
بیشتر  ارزی  نیاز  صادرات،  افزایش  ضمن  مى توان 

هم برای کشور به دست آورد.
تولید  برای  تنها  این در حالى است که  افزود:  وی 
گاز  کل  از  درصد  یک  از  کمتر  صادرات،  درصد   3
تولیدی کشور در نیروگاه ها مصرف مى شود که این 

فرآیند به مراتب ارزش بالایى خواهد داشت.
وی در ادامه با اشاره به اینکه دولت ایران در چهل 
با کشور های  برق  تولید  تبادل  امکان  سال گذشته 
علاوه  گفت:  ایلنا  به  است  کرده  فراهم  را  همسایه 
تهیه  برق  نقاط  از  بعضى  در  مى توان  صادرات  بر 
به  از کشور ها  بعضى  در  و همچنین  کرد  ارسال  و 

عنوان ترانزیت، برق را منتقل کرد.
خورشیدی  پنل های  از  استفاده  بر  تاکید  با  وی 
سپری  را  امسال  حالى  در  کرد:  تصریح  خانگى 
کردیم که بدون خاموشى، انرژی بیشتری نیز عرضه 
اینکه  ضمن  کشاورزی  و  صنعت  بخش  در  شد. 

پاسخگوی برق مورد نیاز و افزایش تقاضا بودیم، در 
زمینه صادرات انرژی علاوه بر انجام تعهدات، منبع 
درآمد ارزی خوبى در زمان تحریم و فشار اقتصادی 

بدون درآمد های نفتى بودیم.
اردکانیان با تاکید بر اینکه با صرفه جویى در بخش 
صادرات  امکان  سرمایشى  دستگاه های  و  خانگى 
بیشتر برق به کشور های همسایه را خواهیم داشت، 
اصلاح  اصلى  امید هدف  برق  در طرح  کرد:  تاکید 
مصرف خانگى و حمایت از مشترکین کم مصرف و 
تشویق به خوش مصرفى در پرمصرف ها و همچنین 
قدردانى از کم مصرف ها از محل صرفه جویى است. 
برای اجرایى شدن این برنامه، یک مهلت دو ماهه 
برای تدوین جزئیات دستورالعمل ها در نظر گرفته 
شده که مشترکین خانگى از وضعیت مصرف خود 

مطلع شوند.
وزیر نیرو در ادامه با بیان اینکه فاز اول پویش )هر 
هفته الف ب ایران( با موفقیت تمام شد، اظهار کرد: 
با برگزاری جشن اجرای دویست و بیست و هفتمین 
پروژه، فاز اول پایان یافت که برای اتمام این طرح 
33 هزار و ۵00 میلیارد تومان سرمایه گذاری شد که 
از این میزان حدود 2۹ هزار میلیارد تومان مربوط 
به صنعت برق بوده و از رقم 2۹ هزار میلیارد تومان 

2٤ هزار میلیارد تومان مربوط به تولید برق است.
وزیر نیرو گفت: در دو دولت طى ٨ سال اخیر در 
مجموع 20 هزار و 200 مگاوات نیروگاه جدید وارد 
مدار خواهد شد؛ یعنى به طور متوسط سالى 2۵00 
وارد مدار شده است در حالى که  نیروگاه  مگاوات 

سال های پیش این رقم 1٨00 مگاوات بوده است.
بیماری  شیوع  زمان  در  اینکه  عنوان  با  نیرو  وزیر 
نداشتیم،  بیمارستانى خاموشى برق  کرونا در هیچ 
خاطر نشان کرد: همچنین هیچ واحد تولیدی نیز 

بدلیل نبود برق تولید خود را قطع نکرده است.

http://www.ieis.ir/fa/%D8%A7%D8%AE%D8%A8%D8%A7%D8%B1/%D8%A7%D8%AE%D8%A8%D8%A7%D8%B1-%D8%B5%D9%86%D8%B9%D8%AA-%D8%A8%D8%B1%D9%82/%D9%BE%DB%8C%D8%B4%E2%80%8C%D8%A8%DB%8C%D9%86%DB%8C-%DA%A9%D8%B3%D8%B1%DB%8C-8-%D9%87%D8%B2%D8%A7%D8%B1-%D9%85%DB%8C%D9%84%DB%8C%D8%A7%D8%B1%D8%AF-%D8%AA%D9%88%D9%85%D8%A7%D9%86%DB%8C-%D8%B5%D9%86%D8%B9%D8%AA-%D8%A8%D8%B1%D9%82-%D8%AF%D8%B1-%D8%B3%D8%A7%D9%84-99/
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ساخت بزرگترین تاسیسات 
ذخیره برق جهان آغاز شد

عملیات  پی جی اندای،  با  مشارکت  در  تسلا 
ساخت بزرگترین تاسیسات ذخیره سازی انرژی 
کالیفرنیا  در موس لندینگ  را  الکتریکی جهان 

آغاز کرده اند.
باتری قادر خواهد  این پارک  نیوز،  به گزارش برق 
بود ۷30 مگاوات ساعت الکتریسیته را روزانه شبکه 

برق آمریکا کند.
باتری   2۵۶ از  که  تأسیسات  این  بازده  بیشترین 
است،  شده  تشکیل  تسلا  لیتیوم-یون  مگاپک 

1٨2.۵ مگاوات برای ٤ ساعت خواهد بود.
این امکان برای تسلا و پى جى اندای وجود دارد که 
تأسیسات موس لندینگ را ارتقا داده و ظرفیت آن 

را به 1.2 گیگاوات ساعت برسانند.
تمام  مى تواند  انرژی  این  تسلا  تخمین  طبق 
ساعت   ۶ مدت  به  را  سان فرانسیسکو  خانه های 

روشن نگاه دارد.
 2021 سال  در  تأسیسات  این  مى رود  انتظار 

بهره برداری شود.

اتاق بازرگانی تهران در اطلاعیه ای ضمن اعلام 
تلاش مجدانه و پیگیرانه خود برای حل مشکلات 
وزارت  کرد  تاکید  خصوصی،  بخش  فعالان 
صنعت، معدن و تجارت و سازمان توسعه تجارت 
به عنوان متولیان کنونی فرآیند صدور و تمدید 

کارت بازرگانی باید پاسخگو باشند.

متن اطلاعیه اتاق بازرگانى تهران به شرح زیر است:
و  معادن  صنایع،  بازرگانى،  اتاق  محترم  اعضای 

کشاورزی تهران
 به استحضار مى رساند، پیرو اصرار وزارت صنعت، 
معدن و تجارت بر تغییر رویه صدور و تمدید کارت 
ماه  مرداد  ابتدای  از  اقتصادی  فعالان  بازرگانى 

از نیمه مرداد  بازرگانى و  جاری روند صدور کارت 
ماه روند تمدید کارت  بازرگانى، مسیری جدید در 
زیر  تجارت،  از طریق سامانه جامع  و  گرفته  پیش 
انجام  تجارت  توسعه  سازمان  و  صمت  وزارت  نظر 

مى گیرد.
این در حالى است که آماده نبودن بسترهای لازم 
برای پیاده سازی این فرآیند، منجر به بروز مشکلات 
کارت  تمدید  و  صدور  در  تاخیر  چون  متعددی 
سردرگمى  هم چنین  و  اقتصادی  فعالان  بازرگانى 
آنان در پیگیری امور مربوطه از مراجع ذیربط شده، 
و انتقادات و گلایه های بسیار فعالان اقتصادی را در 

پى داشته است.
شایان ذکر است، در شرایطى که پشتیبانى و دفاع 
کشور،  اقتصادی  فعالان  و  اعضا  قانونى  حقوق  از 
وظیفه ذاتى پارلمان بخش خصوصى است، تحمیل 
تمدید  و  صدور  سامانه  در  گرفته  صورت  تغییرات 
کارت بازرگانى از سوی مراجع ذیربط، ما را از این 
مهم بازداشته و در حال حاضر به علت وجود برخى 
تجارت  توسعه  سازمان  ابهامات،  و  ناهماهنگى ها 
موظف به پاسخگویى و حل سریع مشکل به وجود 

آمده خواهد بود.
بدیهى است اتاق بازرگانى تهران به عنوان نماینده 
جهت  در  مى داند  خود  وظیفه  خصوصى،  بخش 
تا  را  موضوع  اقتصادی،  فعالان  حقوق  از  حمایت 

حصول نتیجه مطلوب پیگیری کند.

اطلاعیه  اتاق تهران در خصوص تغییر رویه فرآیند صدور و تمدید کارت بازرگانی؛

وزارت صمت و سازمان توسعه تجارت باید پاسخگو باشند
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است. این سیاست ها ناظر بر تحریک تقاضا، کمک 
به تامین مالى بنگاه های بدهکار و مشکل دار و نیز 
کاهش به ظاهر غیر دستوری اما عملا دستوری نرخ 
بازار  به  مرکزی  بانک  ورود  نهایتا  و  سود سپرده ها 
و  پولى  پایه  افزایش  به  جملگى  که  بود  بین بانکى 
نقدینگى انجامید. به این ترتیب پتانسیل تورمى در 
حال حاضر به طور خطرناکى در اقتصاد ایران افزایش 
مثبت  انتظارات  تنها  مى رسد  به نظر  و  است  یافته 
نسبت به روند تک رقمى تورم مانع به فعل درآمدن 
روزها  این  که  طرح هایى  است.  شده  پتانسیل  این 
پول  بازار  در  آتش بس  و  پول  بازار  نجات  عنوان  با 
ازسوی مقامات ذی ربط اعلام شده به رغم جنبه های 
سیاست های  برخى  حاوی  دربردارند،  که  مثبتى 
مى توان  جمله  آن  از  که  هستند  هم  نگران کننده 
به توثیق اوراق دولتى نزد بانک مرکزی اشاره کرد. 
پولى  پایه  افزایش  جز  نتیجه ای  نهایتا  اقدام  این 
پیش  که  اقداماتى  سایر  کنار  در  و  داشت  نخواهد 
از این به آنها اشاره شد پتانسیل تورمى را تقویت 
و  اقتصادی  سیاست گذاران  امیدواریم  کرد.  خواهد 
تورم  تیر  اگر  که  کنند  توجه  مساله  این  به  پولى 
انتظارات  و  شود  رها  اشتباه  سیاست های  کمان  از 
مثبت معکوس شود دیگر کسى را به آسانى یارای 
مهار آن نخواهد بود. کاسبان حرفه ای تورم مترصد 
این فرصت هستند تا بلافاصله دست به کار شوند 
بازارها بر اسب مراد خود  با حبابى کردن نوبتى  و 
سوار شوند و اقتصاد ملى را دوباره به چرخه معیوب 
تلاطم های تورمى برگردانند. تورم تک رقمى کنونى 
نظام  سلامت  جهت  در  مهمى  بسیار  دستاورد 
اقتصادی است که باید آن را از یک رویداد موقتى 

به واقعیت تاریخى درازمدت تبدیل کرد.«
متن کامل

متن گزارش

دنیای اقتصاد: دکتر موسی غنی نژاد
گذشته های  از  ایران  اقتصاد  معضلات  از  یکی 
دور درک نادرست از مفهوم قیمت در اقتصاد و 
کارکرد آن در نظام بازار است که متاسفانه ذهن 
اکثر سیاستمداران و حتی برخی اقتصاددانان را 
دارد،  اطلاع رسانی  نقش  قیمت  است.  کرده  پر 
یعنی کمیابی نسبی کالاها، خدمات و دارایی های 
و  خریداران  اطلاع  به  را  بازار  در  معامله  مورد 

فروشندگان می رساند.
شود،  انجام  به درستى  اطلاع رسانى  این  اگر 
خواهند  بیشتری  بخت  بازار  در  دادوستد کنندگان 
موفقیت  قرین  مى گیرند  که  تصمیماتى  تا  داشت 
به طور  کمیاب  منابع  تخصیص  به اصطلاح  و  باشد 
اطلاعات  با  که  سخن  این  گیرد.  صورت  بهینه ای 
غلط نمى توان تصمیمات درست گرفت یک بدیهى 
عقلى است. اما این بدیهى عقلى به مذاق بسیاری 
برخى  متاسفانه  و  دولتمردان  و  سیاستمداران  از 

نمى آید.  خوش  آنها  استخدام  تحت  اقتصاددانان 
در دنیای غرب صدها سال طول کشید تا متالهین 
نتیجه  این  به  متاخر  وسطای  قرون  در  مسیحى 
برسند که تعیین »قیمت عادلانه« ازسوی مقامات 
مسوول و ناظر بر بازار، کاری بیهوده و نقض غرض 
قیمت  که  پذیرفتند  رو  این  از  است.  عدالت  اصل 
داد و ستد  با  آزاد  بازار  در  که  است  قیمتى  عادلانه، 
داوطلبانه معامله کنندگان تعیین مى شود. در حالى 
قیمت  عادلانه،  قیمت  آغاز  همان  از  اسلام  در  که 
که  بوده  این  ابتدا  همان  از  تلقى  چون  است  بازار 
تعیین قیمت ها در بازار دست خدا است و هیچ کس 
را نمى رسد که در این کار مداخله کند. حال کار به 
جایى رسیده که غربیان غریبه با اسلام، به جز موارد 
استثنایى و به طور موقتى در قیمت های بازار دخالت 
نمى کنند، اما درست برعکس در کشور ما بازار آزاد 
علل  از  یکى  است.  موقتى  و  استثنایى  پدیده ای 
بنیادی مشکلات اقتصاد ما همین مساله است که 

موجب شده قیمت ها به جای آنکه حامل اطلاعات 
انتقال دهنده  باشند،  تصمیم گیری  برای  درست 
تصمیم گیری های  نتیجه  در  و  نادرست  اطلاعات 
کشورند.  اقتصادی  نظام  ریختن  هم  به  و  نادرست 
امروزه ما شاهد تلاطم های شدید در بازارهای مهم 
آرامش  از  پس  که  هستیم  اقتصاد کلان  در سطح 
ابتدای  از  دوباره  و 13۹۶،  سال های 13۹۵  نسبى 
البته  و  ارز  نرخ  دستوری  تعیین  با   ،13۹۷ سال 
خروج آمریکا از توافق برجام و تیره شدن چشم انداز 
روابط اقتصادی بین المللى، از سر گرفته شد. ویژگى 
شرایط کنونى، افزایش کم سابقه شاخص بازار بورس 
روز  چند  در  آن  ناگهانى  افت  و  اخیر  ماه های  در 
عمومى  افکار  و  مسوولان  همه  که  است  گذشته 
که  کرد  یادآوری  باید  البته  است.  کرده  نگران  را 
بازگشت نرخ تورم دورقمى فزاینده از دو سال پیش 
نرخ های  دستوری  کاهش  برای  مسوولان  اصرار  و 
بهره  نرخ  شدن  منفى  موجب  عملا  اسمى  بهره 
حقیقى شده است؛ این پدیده را در کنار تیره شدن 
انتظارات در روابط اقتصادی بین المللى،  چشم انداز 
شاید بتوان از مهم ترین عوامل آشفتگى و تلاطم در 
این سطور در  نگارنده  بازارهای مالى دانست.  همه 
سرمقاله 2٨ مهرماه 13۹۵ »دنیای اقتصاد« نسبت 
هشدار  ملى  اقتصاد  در  تلاطم  و  تورم  بازگشت  به 

داده بود:
از  دولتى  مسوولان  و  مرکزی  بانک  »نگرانى 
کاهش  با  متناسب  بانکى  سود  نرخ  نیامدن  پایین 
از  هرچه سریع تر  بر خروج  اصرار  و  یکسو  از  تورم 
انتخابات  به  سال  یک  از  کمتر  در  رکودی  شرایط 
اتخاذ  به  منجر  دیگر،  ازسوی  ریاست جمهوری، 
سیاست هایى در یکى دو سال اخیر شد که نتیجه 
آن اندک اندک به صورت علائم توقف روند کاهشى 
شده  ظاهر  فزاینده  روند  به  بازگشت  و  تورم  نرخ 

هشداری که به آن توجه نشد

https://www.donya-e-eqtesad.com/fa/tiny/news-3685869
https://www.donya-e-eqtesad.com/fa/tiny/news-3685869
http://www.ieis.ir/fa/%D8%A7%D8%AE%D8%A8%D8%A7%D8%B1/%D8%A7%D8%AE%D8%A8%D8%A7%D8%B1-%D8%A7%D9%82%D8%AA%D8%B5%D8%A7%D8%AF%DB%8C/10-%D9%BE%DB%8C%D8%B4%D9%86%D9%87%D8%A7%D8%AF-%D8%A8%D9%87-%D8%AF%D9%88%D9%84%D8%AA-%D8%A8%D8%B1%D8%A7%DB%8C-%D8%B2%D9%86%D8%AC%DB%8C%D8%B1%D9%87-%D8%AA%D8%A3%D9%85%DB%8C%D9%86-%D9%88-%DA%AF%D8%B0%D8%B1-%D8%A7%D9%82%D8%AA%D8%B5%D8%A7%D8%AF-%D8%A7%D8%B2-%D8%A8%D8%AD%D8%B1%D8%A7%D9%86-%DA%A9%D8%B1%D9%88%D9%86%D8%A7/
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پایگاه خبری اتاق ایران گزارش می دهد؛

هشدار برای بازار صادرات انرژی ایران در خاورمیانه
کشف گاز در ترکیه و عزم عراق برای کاهش وابستگی به برق ایران با حمایت آمریکا و عربستان، 
دورنمای صادرات انرژی ایران به همسایگان را مبهم کرده است. فعلاً متولیان حوزه انرژی در هر دو 
کشور عراق و ترکیه از کاهش وابستگی به ایران خبر داده اند و حتی وزیر نفت عراق قطع واردات 

گاز ایران تا 2025 را مطرح کرده است.
غفلت از سیاست های توسعه محور بلندمدت در حوزه گاز و بى توجهى به لابى های قدرتمند انتقال انرژی 
در خاورمیانه و جهان، مى تواند ایران را به عنوان یکى از بزرگ ترین دارندگان منابع انرژی جهان به حاشیه 
براند و از انتفاع مالى این بازار محروم کند. خطر حذف ترکیه و عراق از بازار صادراتى انرژی ایران فقط 
اتفاقاتى است که مى تواند در کوتاه مدت بر صادرات انرژی ایران تأثیر بگذارد؛ بهره برداری از خط لوله 
تاپى و بى نیازی همسایگان شرقى از گاز ایران و همچنین تلاش روس ها برای سیطره بر بازار گاز اروپا نیز 

مسائلى است که شاید کمى دیرتر جایگاه انرژی ایران را متزلزل کنند.
بازار  این  ایران در  پر کردن جای  برای  ایران و غیبت رقیب جدی  از  انرژی  واردات  به  وابستگى عراق 
به قدری قوی بوده که حتى آمریکا نیز در جریان اعمال تحریم های ظالمانه نتوانسته است راه چاره ای 
اما حالا آن گونه که در خبرها آمده است عراقى ها در حالى  انجام دهد؛  برای منع کردن این مبادلات 

زمینه سازی برای حذف انرژی وارداتى از ایران هستند و حتى معتقدند از سال آینده میلادی، وابستگى 
کمتری به برق و گاز ایران خواهند داشت.

حالا اما قواعد بازی انرژی در خاورمیانه در حال تغییر است. رسانه ها این گونه از وزیر انرژی ترکیه نقل 
کرده اند که با توجه به اکتشافات گاز در ترکیه، کاهش شدید در واردات از روسیه، ایران و ترکمنستان 

مورد انتظار است؛ چراکه گاز استحصال شده از میادین ترکیه، اقتصادی تر از گاز وارداتى خواهد. همچنین 
از وزیر نفت عراق نیز نقل شده است که این کشور افزایش 2 میلیون بشکه ای تولید نفت و رسیدن 

ظرفیت تولید به هفت میلیون بشکه در روز و توقف مشعل سوزی و واردات سوخت از ایران تا سال 202۵ 
را هدف گرفته است.

تغییر موازنه با ترکیه گازدار**
ترکیه به عنوان یکى از قدیمى ترین مشتریان گاز ایران، در کنار اینکه ترکمنستان و روسیه را نیز به عنوان 

رقبای جدی ایران به میدان آورده، اخیراً موفق به کشف ذخیره گاز طبیعى 320 میلیارد مترمکعبى در 
میدان گازی ساکاریا در دریای سیاه شده و به طورجدی امیدوار است از واردات سالانه 12 میلیارد دلار 

گاز طبیعى بى نیاز شود. برآوردها نشان مى دهد درصورتى که ترکیه بتواند سالانه 10 میلیارد مترمکعب گاز 
طبیعى در میدان گازی ساکاریا تولید کند، ممکن است یک پنجم گاز موردنیاز خود را برای 32 سال آینده 

فقط از این منطقه تأمین کند.
حمیدرضا صالحى، عضو هیات نمایندگان اتاق تهران درباره اثرات کشف منابع گازی در ترکیه به ایسنا 

مى گوید: دولت ترکیه در سال های گذشته توانسته با استفاده از ظرفیت های خود و برنامه های بلندمدت 
سیاستمدارانش در بازارهای مختلف نقش آفرینى کند و گرچه تاکنون ذخایر گازی قابل توجهى نداشت اما 

بااین وجود سعى مى کرد در این بازار نیز حضور داشته باشد. حال با اعلام پیدا شدن میدان گازی جدید 
قطعاً شرایط تغییر خواهد کرد.

به عقیده صالحى، نخستین نتیجه کشف میدان گازی جدید ترکیه، کاهش نیاز این کشور به واردات گاز 
است و ازاین رو احتمالاً قرارداد جدیدی برای خرید گاز ایران منعقد نخواهد کرد. او مى افزاید: از سوی 

دیگر با توجه به نگاه صادرات محور دولت ترکیه، احتمالاً آنها در آینده ای نه چندان دور به صادرات گاز 
نیز فکر خواهند کرد که عراق بازاری در دسترس برای آنها خواهد بود و این به معنى تهدید مستقیم بازار 

ایران است.
صالحى با بیان اینکه فعلًا عاملى حضور ایران در بازار عراق را تهدید نمى کند، گفت: با توجه به طرح های 

توسعه ای دولت عراق و نیازی که به مصرف گاز وجود دارد، فعلًا بازار ما در عراق بدون مشکل فعال خواهد 
بود اما با توجه به تحریم ها و محدودیت های اقتصادی ایران از یک سو، اهداف بلندمدت کشورهایى مانند 

ترکیه از سوی دیگر، به نظر در آینده باید نگران این روند باشیم.

متن کامل

http://otaghiranonline.ir/news/34406
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یادداشت

متن کامل

صنایع مستعد ساده سازی 
کدامند؟

ریچارد کخ و گریگ لاک وود
ترجمه: مهدی نیکوئی

شرکت هایی   : ساده سازی  کتاب:  از  برگرفته 
شواب،  چارلز  آیکیا،  مک دونالد،  فورد،  مثل 
هندا و ساوث وست نشان داده اند که اگر قیمت 
محصولات و خدمات یک شرکت دست کم نصف 
باشد،  رقبا  و خدمات مشابه  قیمت محصولات 
هیچ عاملی مانع از موفقیت آنها نخواهد شد. 
فرآیندها  خودکارسازی  با  شرکت هایی  چنین 
تمام شده  بهای  تولید،  میزان  حداکثرسازی  و 
اما حاشیه  را کاهش می دهند  محصولات خود 
تعیین  خود  برای  هم  پایین  بسیار  سودی 

می کنند.

رشدی  رقابتى شان  قیمت  به دلیل  حال،  این  با 
تصاعدی در میزان فروش به دست مى آورند. رشد 
به همراه  درآمد  از صد ساله  بیش  تا  چند دهه ای 
میانگین رشد 10 تا ٤0 درصدی و افزایش صدها 
و حتى هزاران برابری ارزش شرکت، اتفاقاتى است 
این  درست  پیاده سازی  صورت  در  مى شود  که 
استراتژی ساده سازی قیمت انتظارشان را داشت. اما 
شرکت های دیگری مانند اپل نیز از دیگر استراتژی 
استفاده  محصول  ساده سازی  یعنى  ساده سازی 
مى کنند. آنها با تمرکز بر محصولاتى فوق العاده که 
از  زیباتر، سبک تر، کارآتر و در یک کلام، استفاده 
سود  حاشیه  باشد،  لذت بخش  مشتریان  برای  آنها 
چند  ظرف  که  مى کنند  تعیین  خود  برای  بالایى 
سال تا چند دهه، بازی را به نفع آنها مى چرخاند. 
مى توان  صنایع،   کدام  در  که  است  این  مساله  اما 

استراتژی های ساده سازی را پیاده کرد؟
 )OC&C( شرکت مشاوره استراتژی اوسى اند سى
ساده سازی  استراتژی  وابستگى  میزان  بررسى  به 
به  شرکت  این  است.  پرداخته  مختلف  صنایع  به 
دفاعى،  صنایع  زیست فناوری،  مانند  صنایعى  ویژه 
نفت و گاز،  داروسازی و نوشیدنى های غیرالکلى را 
بالا  صنایع،   این  انتخاب  دلیل  است.  کرده  تحلیل 
اخیر  سال های  در  آنها  نوآوری های  میزان  بودن 
نوآوری های  با  آنها  نوآوری های  بوده است؛ هرچند 
ساده سازی که نمونه های آن را در فورد و مک دونالد 

و اپل مى بینیم، بسیار تفاوت دارد:
شاهد  همواره  زیست فناوری  حوزه   -
پژوهش های  در  سنگینى  سرمایه گذاری های 
کار  در  را مى توان  زیادی  نوآوری های  و  بوده  خود 
حوزه  این  ماهیت  حال،  این  با  کرد.  مشاهده  آنها 
همواره بسیار پیچیده بوده و به نظر نمى رسد حوزه 

مستعدی برای ساده سازی باشد.

- صنایع نفت و گاز در دهه های گذشته رشد زیادی 
شده اند.  پیچیده تر  استخراج  روش های  اما  داشته 
و  عمیق  آب های  از  استخراج  مانند  شیوه هایى 
قیرشن ها )نفت شیل( مصادیقى از روش های جدید 
این  در  هستند.  صنایع  این  فناوری  بر  مبتنى  و 
صنعت هم شواهد چندانى برای کارآیى ساده سازی 

دیده نمى شود.
- صنعت دارو به پیچیده ترین تحلیل های شیمیایى 
و  پیچیده تر  داروهایى  و  شده  متوسل  خود  تاریخ 
تولید مى کند. هزینه های  از هر زمان  اختصاصى تر 
در  ادغام  و  رفته  بالا  شدت  به  توسعه  و  تحقیق 
از  را  جدید  کسب وکارهای  بزرگ تر،   شرکت های 
این  کنار  در  است.  کرده  دلسرد  نوآوری های ساده 
عوامل بازدارنده، تشدید قوانین و مقررات دولتى و 

هزینه های مرتبط با آنها را هم مى توان ذکر کرد.
- در صنایع دفاعى که برخى از بخش های آن )در 
آمریکا( به پیمانکاران خصوصى واگذار شده است،  
حساسیت و قدرت تسلیحات افزایش یافته است. در 
همین زمان، صرف بودجه ای سنگین برای حفاظت 

از جان کارکنان الزامى است.
- جان استیت پمبرتون،  داروساز همه کاره آمریکایى 
قرن نوزدهم، ظرف چند ماه در سال 1٨٨۶، فرمول 
کوکاکولا را ابداع کرد. شرکت کوکاکولا از آن زمان 
تاکنون یکى از شرکت های عجیب تاریخ بوده است؛ 
چراکه همچنان بیشتر سود خود را از سه محصول 
نوشابه  نوشابه مشکى،  مى آورد:  به دست  ساده اش 
اندی  و  قرن  یک  طى  کوکاکولا  فانتا.  و  رژیمى 
سبد  به  تنوع بخشى  برای  بار  چند  خود،  فعالیت 
است.  خورده  شکست  و  کرده  تلاش  محصولاتش 
شرکت های  به  نوآورانه  محصولات  بازار  رو،  این  از 
بسیار  نیز  آنها  از  برخى  و  شده  واگذار  کوچک تر 
موفق بوده اند. با این حال، محصولات جدید به طور 

مانند  مى شوند:  دسته بندی  و  پیچیده  روزافزونى 
نوشیدنى های رژیمى،  ویتامینى، ورزشى و... با این 
شرایط، صنعت نوشیدنى و ساختار رقابتى آن بسیار 
پیچیده تر از وضعیت آن در دهه ها و حتى سال های 

گذشته مى شود.
خود  تحلیل  تکمیل  برای  اوسى اند سى  شرکت 
رشد  بررسى  به  ساده سازی،  در  صنایع  ظرفیت  از 
آمریکا  بورس  در  برده  نام  صنعت  پنج  سهام  بازار 
از سال 1۹۹٤ تا 201٤ پرداخته است. در نهایت، 
نتایج این بررسى با میزان رشد صنایع »ساده ساز« 
الکترونیک خانگى و شخصى،  آمریکا )دستگاه های 
در مدت  نرم افزار(  و  اینترنت، خرده فروشى  رسانه، 
اوسى اند  تحلیلگران  است.  شده  مقایسه  مشابه 
انتخاب  دلیل  این  به  را  صنایع  دوم  دسته  سى، 
به سمت محصولات  آنها  کلى  رویکرد  که  کرده اند 
بهتر و ساده سازی خدمات )قیمت های گاه به شدت 
پایین تر، سهولت استفاده و دستگاه های سبک تر و 
در عین حال قدرتمندتر( است. به یاد داشته باشید 
که در این پژوهش سطح ساده سازی این صنایع با 
درحال  پنج صنعت  و صرفا  نشده  مقایسه  یکدیگر 
پنج صنعت درحال ساده تر شدن  و  پیچیده شدن 

شناسایى شده است.
صنایع  بازار  ارزش  رشد  که  داد  نشان  بررسى  این 
 1۵ تا   ٤ بین  شده  ذکر  زمانى  بازه  در  پیچیده 
صنعت  برای  رشد  )بیشترین  است  بوده  برابر 
ساده ساز  صنایع  زمان،   همین  در  زیست فناوری(. 
بین ۵ تا 1۵2 برابر به ارزششان افزوده شده است 
بازار  ارزش  اینترنت(.  برای صنعت  )بیشترین رشد 
صنایع پیچیده به طور میانگین ٨/ ۶ برابر شده است 
و صنایع ساده ساز ۶/ 3٨ برابر؛ هر چند این تفاوت 
چشمگیر تا حد زیادی به دلیل رشد تصاعدی ارزش 

شرکت های فعال در صنعت اینترنت بوده است.

https://donya-e-eqtesad.com/%D8%A8%D8%AE%D8%B4-%D9%85%D8%AF%DB%8C%D8%B1%D8%A7%D9%86-24/3649043-%D8%B2%DB%8C%D8%A7%D9%86-%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D9%81%D9%88%D9%82-%D8%A7%D9%84%D8%B9%D8%A7%D8%AF%D9%87-%D9%86%DB%8C%D8%A7%D8%B2%D9%85%D9%86%D8%AF-%D8%A7%D9%82%D8%AF%D8%A7%D9%85%D8%A7%D8%AA-%D9%81%D9%88%D9%82-%D8%A7%D9%84%D8%B9%D8%A7%D8%AF%D9%87
https://www.donya-e-eqtesad.com/fa/tiny/news-3685741
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